具体内容详见与本年报同时披露的《广西柳州医药股份有限公司 2018 年度社会责任报告》。

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司及下属子公司均不属于环境保护部门公布的重点排污单位。

公司坚持科学发展，倡导节能环保，实现发展的持续性。2018 年，公司进一步完善环境管理

风险管控，加强风险因素识别和环境绩效管理，推动公司环保体系的科学化、规范化。同时推行

绿色办公，鼓励员工参与各种社会环保活动，积极开展社会环保公益事业，共同维护和谐生活环

境。

   广西柳州医药股份有限公司 2018 年年度报告

49 / 199

公司严格执行国家环保法律法规开展生产经营活动，对生产经营中可能产生的环境问题进行

风险评估，针对性开展预防措施，降低环境风险。如针对物流中心扬尘污染，实施地面硬化处理；

对药品废弃物，严格按照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》的规定，监控拟销毁药品

的储存、流向，并委托具备相关资质的单位依法销毁。在中药饮片生产园区，严格按照《中药类

制药工业水污染物排放标准》、《工业企业厂界环境噪声排放标准》、《中药类制药工业水污染

物排放标准》要求，通过设置污水处理站、使用隔音消噪设备、废弃药材严格保管和无害化处理

等措施，对中药生产加工过程中产生的废水、噪声、固体废弃物等项目进行处理，达到相关标准

要求。此外，公司加大在环保方面、职业健康方面的投入。依据新标准采用新技术保障环保成效。

公司根据未来中药饮片生产能力提升，配套增加环保设施，将环保设施规划纳入项目规划用地中。

2018 年，公司通过环境管理体系标准（ISO14001）认证，公司及下属子公司严格执行国家有

关环境保护的法律法规，能够有针对性的开展环境保护和节能减排工作，无违反环保法律法规的

行为和污染事故，无因环境污染违法行为而受到环境保护部门的行政处罚。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

   广西柳州医药股份有限公司 2018 年年度报告

50 / 199

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

   广西柳州医药股份有限公司 2018 年年度报告

51 / 199

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 38,802,458 20.97   15,520,983  15,520,983 54,323,441 20.97

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 38,802,458 20.97   15,520,983  15,520,983 54,323,441 20.97

其中：境内非国有法人持股 31,041,966 16.78   12,416,786  12,416,786 43,458,752 16.78

境内自然人持股 7,760,492 4.19   3,104,197  3,104,197 10,864,689 4.19

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 146,250,000 79.03   58,500,000  58,500,000 204,750,000 79.03

1、人民币普通股 146,250,000 79.03   58,500,000  58,500,000 204,750,000 79.03

   广西柳州医药股份有限公司 2018 年年度报告

52 / 199

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 185,052,458 100.00   74,020,983  74,020,983 259,073,441 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2018 年 4月 10 日，公司召开 2017 年年度股东大会审议通过《关于<2017 年度利润分配及资本公积转增股本预案>的议案》，以 2017 年 12 月 31 日

公司总股本 185,052,458 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金股利 6.60 元人民币（含税），共计派发现金股利 122,134,622.28 元；同时以资本公积

转增股本方式向全体股东每 10股转增 4股，合计转增 74,020,983 股，转增后公司总股本增加至 259,073,441 股。2018 年 5 月 10 日，公司 2017 年度利

润分配及资本公积金转增股本已实施完毕，具体内容详见公司公告（公告编号：2018-025、2018-027）。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2018 年 5月 10 日，公司实施完毕资本公积金转增股本，公司总股本由 185,052,458 股增加至 259,073,441 股，对公司最近一年和最近一期的每股

收益、每股净资产进行摊薄。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

   广西柳州医药股份有限公司 2018 年年度报告

53 / 199

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

朱朝阳 7,760,492 0 3,104,197 10,864,689 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

宁波光辉嘉耀投资管理合伙企业（有限合伙） 7,054,992 0 2,821,997 9,876,989 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

九泰基金-慧通定增 4号资产管理计划 4,726,846 0 1,890,738 6,617,584 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

中国人寿保险(集团)公司－传统－普通保险产品 4,703,328 0 1,881,331 6,584,659 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

重庆程奉盈森投资合伙企业（有限合伙） 4,703,329 0 1,881,332 6,584,661 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

上海六禾芳甸投资中心（有限合伙） 3,527,495 0 1,410,998 4,938,493 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

九泰基金-慧通定增 6号资产管理计划 2,187,047 0 874,819 3,061,866 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

九泰基金-慧通定增 3号资产管理计划 1,787,265 0 714,906 2,502,171 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

广西柳州医药股份有限公司第一期员工持股计划 1,646,164 0 658,465 2,304,629 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

九泰锐智定增灵活配置混合型证券投资基金 705,500 0 282,200 987,700 非公开发行限售 2019 年 2月 18 日

合计 38,802,458 0 15,520,983 54,323,441 / /

   广西柳州医药股份有限公司 2018 年年度报告

54 / 199

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

2018 年 4月 10 日，公司召开 2017 年年度股东大会审议通过《关于<2017 年度利润分配及资

本公积转增股本预案>的议案》，以 2017 年 12 月 31 日公司总股本 185,052,458 股为基数，向全

体股东每 10 股派发现金股利 6.60 元人民币（含税），共计派发现金股利 122,134,622.28 元；同

时以资本公积转增股本方式向全体股东每 10股转增 4股，合计转增 74,020,983 股，转增后公司

总股本增加至 259,073,441 股。2018 年 5 月 10 日，公司 2017 年度利润分配及资本公积金转增股

本已实施完毕，具体内容详见公司公告（公告编号：2018-025、2018-027）。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 17,701

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 18,943